

TILLÆGSBETÆNKNING

Afgivet af Sundhedsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at udforme regler således at salg af energidrikke til børn under 12 år forbydes.

(Medlem af Inatsisartut, Malik Berthelsen, Siumut)

Afgivet til forslagens 2. behandling

Sundhedsudvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Olga P. Berthelsen, (IA)

Inatsisartutmedlem Debora Kleist, (IA)

Inatsisartutmedlem Malik Berthelsen, (S)

Inatsisartutmedlem Hans Enoksen, (S)

Inatsisartutmedlem Astrid Fleischer Rex, (D) – Suppleant for Knud Fleischer (K)

Inatsisartutmedlem Kim Kielsen, (S) – Suppleant for Malik Berthelsen (S)

Indledning

Den 28. marts 2011 afgav Sundhedsudvalget betænkning til nærværende forslags 2. behandling. Den 30. marts 2011 udsendte Udvalget et rettelsesblad til betænkningen, da der i betænkningens afsnit om udvalgets behandling af forslaget konstateredes en fejlagtig henvisning til partiet Atassut.

Ved Inatsisartuts 2. behandling af forslaget den 31. marts 2011 blev forslaget imidlertid efter ønske fra formanden for Sundhedsudvalget henvist til fornyet udvalgsbehandling, da det konstateredes, at også en henvisning til partiet Demokraterne i samme afsnit var fejlagtig. Ved samme lejlighed blev 2. behandlingen af forslaget udskudt til den 6. april 2011.

På denne baggrund afgiver Udvalget hermed en korrigerende tillægsbetænkning til forslagens 2. behandling.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget har behandlet forslaget på et møde den 1. april 2011. På dette møde var Kattusseqatigiit Partiat ikke repræsenteret grundet Knud Fleischers midlertidige fravær. Han suppleredes af Astrid Fleischer Rex fra Demokraterne.

Ændringsforslag

Et flertal i Udvalget, bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit og Siumut, fremsætter på baggrund af Udvalgets drøftelser og undersøgelser følgende **ændringsforslag**:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at udforme regler således at salg af energidrikke til børn under 18 år forbydes.”

Dette udvalgsflertal ønsker som motivation for ændringsforslaget særligt at fremhæve følgende fra Sundhedsudvalgets betænkning af 28. marts 2011:

”Under drøftelsen i Udvalget af forslaget om Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at udforme regler således at salg af energidrikke til børn under 12 år forbydes, fremlagde Inuit Ataqatigiit sammen med Kattusseqatigiit Partiiat et forslag om kompromis, hvor ændringsforslaget er at forbyde salg af omtalte drikke for personer under 18 år. Forslagsstillerne af ændringsforslaget vil desuden gøre det klart, at der tydeligt bør skiltes med information om de omtalte drikke i forbindelse med salg ved for eksempel at reklamere med at energidrikke kan være skadelige for børn, voksne og gravide ved større indtag.”

Et mindretal i Udvalget, bestående af repræsentanten for Demokraterne, kan ikke støtte hverken det oprindelige forslag eller ovenstående ændringsforslag. Repræsentanten for Demokraten udtaler i denne forbindelse følgende:

”Demokraterne anbefaler, at både forslaget og ændringsforslaget forkastes.

Demokraterne er ikke tilhængere af forbud, da de mener, at det er forældres eget ansvar at rådgive deres børn om, hvilke ting, der ikke er hensigtsmæssige at drikke. Vi mener dog, at oplysning er vejen frem. Hvis flere får at vide, at børn og unge er mere modtagelige for koffein og dennes bivirkninger, vil befolkningen få muligheden for selv at vurdere, om deres børn bør drikke energidrikke.

Demokraterne foreslår dog, at der i butikkerne kan sættes skilte op med fødevarerstyrelsens anbefalinger:

Det anbefales, at børn under 12 år ikke indtager ”Energidrikke” og at 13-18-årige er tilbageholdende med ”Energidrikke.”.

Udvalgets indstillinger

De i dette afsnit anførte indstillinger træder i stedet for de indstillinger, som Udvalget afgav i sin oprindelige betænkning af 28. marts 2011.

Et flertal i Udvalget, bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit og Siumut, indstiller det i tillægsbetænkningen anførte ændringsforslag til **vedtagelse**.

Et mindretal i Udvalget, bestående af repræsentanten for Demokraterne, indstiller såvel det i tillægsbetænkningen anførte ændringsforslag som det oprindelige beslutningsforslag til **forkastelse**.

Med disse bemærkninger skal Sundhedsudvalget på ny overlade forslaget til 2. behandling i Inatsisartut.

Olga P. Berthelsen,
Formand

Debora Kleist

Kim Kielsen

Hans Enoksen

Astrid Fleischer Rex